Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº. 3424/2025-A.P., DE 26 DE AGOSTO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20251207080,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo n.º0819811-39.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL

ISABEL CRISTINA DA COSTA RODRIGUES 44.744-7 N1 - F N1 - H

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 3415/2025-A.P., DE 26 DE AGOSTO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal,
Processo n°. SEMTAS-20250964697, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo
4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0800108-
06.2017.8.20.5001,
CONSIDERANDO que o recebimento do Ofício 2890/20218-PGM-SIIG/PGM/CW, a inplantação
ocorreu e faltou a publicação da portaria,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação por Expediente Extraordinário - GEE, à servidora LIEGE
SILVA DE MORAIS SILVEIRA, matrícula n°. 42.855-8, Educadora Social, lotada na Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, em conformidade com artigo 19, §1°
da lei complementar n°. 119 de 03 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial do
Município de 04 de dezembro de 2010, com alterações da Lei Complementar nº. 181, de
abril de 2019, publicado no Diário Oficial do Município de 17 de abril de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação, com seus efeitos retroativos
a 05 de setembro de 2018*.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 27.08.2025

PORTARIA Nº. 3434/2025-A.P., DE 27 DE AGOSTO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Art. 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo SMS-
20241258020,e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 2ªVara da Fazenda Pública
da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0856862-84.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação Específica de Atenção à Saúde Mental - GEASM, nos termos
da Lei Complementar nº. 120/2010 e da Lei Complementar nº. 143/2014, ao servidor
NEMEZIO JORGE DA ROCHA, matrícula n°. 73.464-6, Psicólogo, Classe I, Nível A, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde – SMS.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3432/2025-A.P., DE 27 DE AGOSTO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°.
SEMAD-20251207187, de acordo com Sentença Judicial proferida pela3ª Turma Recursal,
através do Processo nº. 0809055-68.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL

DYACUY PENHA SALES SANTOS 18.375-0 N2 - I N2 - L

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 3136/2025-GS/SEMAD, DE 27 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SEMURB-20250578274,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico
dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor LINUARDO GABRIEL DO NASCIMENTO,
matrícula nº. 46.937-8, Auxiliar de Campo, UNI-VII, lotado na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao 1° decênio (2008/2018), pelo período
de 06 (seis) meses, ficarão suspensos o Adicional de Serviço Extraordinário, Gratificação
de Expediente Extraordinário (GEE), Adicional Noturno, Gratificação por Incremento de
Fiscalização e Controle de Atividade Urbana (G-IFC), Vantagem Remuneratória por Serviço
de Campo (VRSC) e Auxílio Transporte referente aos Municípios de Natal e Parnamirim.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3133/2025-GS/SEMAD, DE 27 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial do Município de 09 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20240598662,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Técnico em Enfermagem, ocupado pelo servidor
JUCELINO FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº. 72.707-7, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde - SMS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no
artigo 76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Fica expressamente estabelecido que, em conformidade com e Estatuto do
Funcionalismo Público deste Município - Lei n°. 1517/65, não será admitida a recondução
ao cargo vago por falta de previsão legal.
Parágrafo único. Entende-se por recondução o ato de retorno do servidor público ao cargo
que anteriormente ocupava.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
16 de agosto de 2024.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3132/2025-GS/SEMAD, DE 27 DE AGOSTO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo
n°. SME-20211160593,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº. 1605/2022-GS/SEMAD, de 20 de maio de 2022,
republicada no Diário Oficial do Município no dia 21 de junho de 2022, referente à
férias prêmio da servidora MARIA DO SOCORRO M. S. DE ARAUJO, matrícula nº. 10.556-
2, aposentada através da portaria nº 190/2023-AP/A, de 17 de abril de 2023.
ONDE SE LÊ: referente ao 5º (2009/2014)*, pelo período de 06 (seis) meses.
LEIA-SE: referente ao 5º (2009/2014), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras Natal (www.
portaldecomprasnatal.com.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br).

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20241293896 SMS

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.040/2025

Registro de preços para a
contratação de empresa

especializada para o
eventual fornecimento
de INSUMOS PARA AS

PRÁTICAS INTEGRATIVAS
COMPLEMENTARES – PICS
(ESSÊNCIAS VIBRACIONAIS

FLORAIS

10/
SETEMBRO/2025

09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 27 de agosto de 2025.
Maria Izilda Siqueira Fontes – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.